

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświątne.

Prenumerata:

W KRAKOWIE		POCZTA (w państwie Austriackim).	
rocznie	zl. austr. 20	rocznie	zl. austr. 24
półrocznie	" " 10	półrocznie	" " 12
kwartalnie	" " 5	kwartalnie	" " 6
miesięcznie	" " 2	miesięcznie	" " 2 cent. 25

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATY PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:

od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów
Do każdego obwieszczenia załączyć należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 25 stycznia.

Interwencja państw europejskich w Meksyku jest wyraźnym naruszeniem zasady Monroe, podniesionej w Stanach Zjednoczonych do znaczenia prawa publicznego, jako takiej publikowanej i w korespondencych dyplomatycznych z państwami europejskimi stawianej za prawo nieulegające już wątpliwości. Zasada ta wymierzona jest przeciw Europie, odmawiając jej prawa wdawania się w sprawy stałego ładu Ameryki. Lecz jak wojna domowa w Stanach Zjednoczonych nakazała ustąpić Anglii w sprawie Trentu, tak teraz każda gabinetowa Lincolna przemilcza i znosi cierpliwie zajęcie przez Hiszpanów Meksyku. Zasada ta miała z czasem jakby murem chińskim odgraniczyć dwie odrębne półkule, dwie gromady państw, a to w wieku, w którym parowiec tyle potrzebuje dni ile dawniej potrzebował miesięcy dla przebycia oceanu obie półkule oddzielającego i kiedy telegraf podmorski o mało że nie splótł interesów obu światów ścisłej się stając podstawą utworzenia uniwersalnego państwa w Ameryce, i przez Teksas już wcielony, przez słabioną rewolucyjną Meksyk miała otworzyć Stanom Zjednoczonym niezagrożony przez Europę przystęp do południowego półwyspu tej wielkiej zaatlantyckiej części świata. Interwencja europejska nie tylko ten ostatni zamiar w niwecz obróciła, nie tylko pomienioną zasadę obalila, ale nadto gotuje ona wprost przeciwny zamiarom amerykańskim rezultat, to jest wprowadzić chce Amerykę w europejski system państw. Ma się to stać przez osadzenie w Vera Cruz monarchy z jakiej europejskiej rodziny panującej. Wprawdzie jedynie państwo monarchiczne w Ameryce posiada na tronie swym dom Braganzów, ale jak bezwładnym jest wpływ Portugalii w Europie, tak słabszym jeszcze jest w ogólnych sprawach świata udział dawniej jego kolonii. Położenie geograficzne Brazylii, ograniczonej w stosunkach swych z ogólną cywilizacją świata jedynie na stolicy i parę nadbrzeżnych punktach, jej bezładny ogrom, w którego puszczech znikł duch rycerski zdobywców, a niedostawało przedsiębiorczego ducha ras północnych, nie mógł być dla polityki europejskiej punktem oparcia

się i węzłem łączącym oba światy. Meksyk stać się nim może snadniej; może on być napowrót kolonią starego świata, a Stany Zjednoczone zamknięte między europejską Kanadą i europejskim Meksykiem, osłabione wojną domową, a może nawet skutkiem jej rozbita, ulegną wpływom polityki europejskiej i przyjmą na siebie jej jarzmo. Byłby to zaiste dziwny przykład potęgi starego świata, który w chwilach nawet wycieńczenia swego, dyktuje prawa młodemu światu i zuchwałe jego poskramia zapędy. Zasada solidarności europejskiej pierwsze już uczyniła kroki dla pokonania zasady wyłączności amerykańskiej, uświęconej prawem Monroe.

Kiedy przed kilkoma laty zaprowadzano w całej monarchii austriackiej jedno miar i wag, radziliśmy na tem miejscu, aby zamiast jak zamierzano, sprowadzić wszystkie miary i wagi do systemu wiedeńskiego czy też niższo-austriackiego, najbardziej odległego od wszystkich systemów jakie istniały w krajach koronnych monarchii, od razu przystąpić do systemu francuskiego z jego dziesiętnym podziałem. Łatwo bowiem było przewidzieć, że przy rozszerzeniu się stosunków handlowych, łączeniu się z sobą kolei żelaznych i linii telegraficznych, jedność miar i wagi i jedność stopy mennicznej niebawem przyjść musi. Miary i wagi francuskie nie dla tego mają przymiot doskonałości, że się na jakiejś tam jednostce wzziętej z geografii fizycznej opierają, bo jedność oparta na tej rachubie, która się z resztą w nowszych czasach okazała błędna, była tak dobrze abstrakcyjna, jak każda inna. Miary i wagi francuskie są tylko przez podział swój dziesiętny doskonałymi, a co do zasady jedności za podstawę im służącej — to rzecz inna. Lecz miary te i wagi zostały w znacznej części świata rozpowszechnione w połycciu codziennym i w stosunkach handlowych, a w umiejętnościach stały się powszechnymi. Dla tego przemawialiśmy za ich zaprowadzeniem w Austrii. Ale duch centralizmu wołał wszystko sprowadzać do jednego wiedeńskiego mianownika, na to tylko, aby po kilku latach uznać potrzebę jednostajnych miar i wag nie na modłę wiedeńską lecz europejską.

Zawezwano bowiem Izby handlowe w całej monarchii, aby dały swoje zdanie o projekcie komisji związku niemieckiego, który chce w całych Niemczech jedne miary i wagi zaprowadzić. A chociaż my nie należymy do Niemiec, przecież to, co by postanowiono w Frankfurcie za zgodą rządu austriackiego, niemięłoby nas nad Wisłą i Pełnią.

Jedność miar i wag im jest ogólniejszą, tem staje się dogodniejszą. Ależ jednego roku jednoczyć się z Wiedniem, a niedługo potem z Frankfurtem, później zaś z Paryżem, to może być wygodne dla małej liczby hurtowników, dla ogółu jednak, schodząc po hierarchii aż do biednej przekupki, rzecz wielce kosztowna. Dopiero cośmy rzucić musieli korce, żeby sobie sprowadzić miary, a za kwatki seidle, i jeszcze niemożemy się zmiarkować, ile to wypadnie zapłacić, skoro waga wiedeńska ma się do polskiej jak 100 do 138, a tu lada dzień wypadnie nam użyć się metrów, decymetrów albo kilogramów i centigramów.

Czyby nie lepiej zostawić to wszystko aż do uregulowania waluty? Stosunki handlowe pilnie wymagają przywrócenia wartości znaków pieniężnych niż konwersyi miar i wag.

KOESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 24 stycznia.

□ Depesza p. Thouvenela do Margr. Lavalette w kwestyi rzymskiej, podana dziś w wyciągu we wszystkich dziennikach, (w Czasie była tegoż samego dnia P. Red.) pokazuje, jak płoną była radość tegoż, który z wyjazdu kardynała nuncjusza do Paryża i ze zgłagodzenia tonu gabinetu tulle rzyjskiego względem Franciszka II, odgadawali zupełną zmianę co do tych dwóch kwestyi w polityce francuskiej. Układy między Rzymem i Paryżem względem pojednania Ojca Sgo z królem Wiktorem Emauelem, i wyjazd z Rzymu króla Neapolitańskiego, trwały od dawna. Kroki ostatnie Margr. Lavalette były poniekąd zrobione dla pokazania, że gabinet francuski musi bez zwłoki wiedzieć o stanowczym tych układów rezultacie. Odpowiedź pierwsza stał Ojca Sgo jak król Franciszka była odmowa. Na tę odpowiedź wyszedł z Paryża do generała Goyon rozkaz zajęcia Alatri. Król Franciszek II oświadczył wtedy, iż Rzym opuści, jak skoro obmyśli i urządzi miejsce swego nowego pobytu. W skutek tego załoga Alatri podzielona została pomiędzy wojsko papieżkie i francuskie. Ojciec Sy co do kwestyi pojednania

się z Piemontem pozostał w negacyi, dodając wszakże, że zaniecha takiej po oddaniu mu napowrót zabranych prowincyi. Gabinet francuski odpowiedział, że żądanie to uważa może za niepodobne do spełnienia, i zaprosił obie strony, tak Ojca Sgo jak król Wiktora do podania projektu, któryby miał istotną zgodę na celu. Gabinet turyński odpowiedział na to, żądaniem zajęcia przez wojska włoskie wspólnie z francuzkami, kraju stanowiącego patrimonium Piotra Sgo, i oświadczył, że w takim razie Rzym pozostałby stolicą Papieża, z załoga jak doąd francuzka. Ze strony Ojca Sgo nie wyszedł żaden projekt, lecz tylko nuncyusz Chigi otrzymał ustne polecenia. Depesza Thouvenela dowodzi, że gabinet francuski zwracał się myśli, że zapewne za projektem piemonckim obstawać będzie. Tak więc kwestya rzymska, i dla Rzymu i dla Włoch a następnie dla Austrii musi się stać już rychło kwestyą główną i bliską rozwiązaniu. Jeżeli hr. Rechberg mówił w komisji budżetowej o dobrych stosunkach z Francją to miał zapewne na myśli więcej inne kwestye a zwłaszcza niemiecką i turecką. W tych dwóch ostatnich gabinet francuski okazuje istotnie Austrii, nie tylko przychylną usposobienie, ale i pewną gotowość do pomocy. Co do kwestyi włoskiej, Baron Riccardi powiedział szczerą prawdę, oświadczył, że przymierze między dworami włoskim i francuskim jest ścisłe, i że sprawa narodowa ma w niem dostateczną rękojmię.

Jak Austria pójdzie dalej w kwestyi niemieckiej, zgadnąć trudno. Nota hr. Rechberga do Barona Benusta, nie zamknęła drogi do układów, ale zostawiła mało nadziei do ich pomyślnego ukończenia. Mówią, że Bar. Benust tak na tę notę, jak na pruską odpowiedział, i że tej ostatniej d. i. wyższość praktyczną nad pierwszą. Prusy pójdą dalej. Izby w Berlinie zmuszą rząd do działania. Nastąpią prócz tego, krki praktyczne, co do polityki prusko-niemieckiej. Co wtedy pocnie gabinet tutejszy? Czy żądanie zagwarantowania katolicy Austrii przez Bundestag, będzie skuteczniejszem, jak teraz. Czy ten wzmianki inicjatywę i jaką? To pewna, że projektem pruskim sprzyja Anglia, i że Francya im otwarcie w drogę nie zajdzie, jeśli będzie mogła, zwłaszcza, stojąc nie tylko na boku, lub chyląc się napozór ku Austrii, wywołać zupełne między nią i Prusami poróżnienie.

Dzienniki tutejsze znowu muszą przysnąć, że przymierze Francji z Anglią, jest w pełnej sile. Przed dwoma tygodniami mówili, że już jest na schyłku i rozbija się.

W polityce wewnętrznej nie nowego. Wczoraj była Rada ministrów pod prezydencją Cesarza.

Wiedeń 24 stycznia.

* Na drodze rozwiązania kwestyi bankowej postąpiono znów o tyle, że jeszcze jeden nowy niejako organ czy szczebel stworzono, który do kresu wieść ma. Oto po wysadzeniu komisji 12ta i z łona wydziału bankowego, która łącznie z dyrekcją banku ma wejść w układy z administracją państwa, wysadzono jeszcze z łona komisję 12tu i dyrekcji banku komisję ściślejszą, 6ciu która wprost i bezpośrednio do osi się z ministrem skarbu, p. Plenerem. Do komisji tej, która jest niejako wysokiem, ekstraktem całego aparatu przygotowawczego, należą ze strony komisji 12tu pp. Nennmann, Wertheimstein, Wiener — ze strony dyrekcji banku: pp. Koeningwarter, Murmann, Wodianer. Zważywszy teraz, jak to długo potrwa, nim wydział skarbowy Izby niższej i Izba sama odbierze projekta odnoszące się do rozwiązania kwestyi bankowej. A potem jeszcze Izba wyższa, Rada Stanu, ministerstwo i t. d. — może znów na powrót?

W Journal des Débats był temi dniami dosyć szczegółowy artykuł p. Horna o kwestyi budżetowej austriackiej i o projektach p. Plenera. Kwestya bankowej nie dotknął p. Horn, ale widzi wszystko w dosyć czarnych kolorach, bo nie widzi zerwania należącego z przeszłością, z przeszłości, odziedziczeniemi wadami i nałogami, z przeszłą polityką — i administracją.

Wspomniałem raz o artykułach Ost und West przełożonych z rosyjskiego czasopisma „Den“ a broniejskich t. z. „Rosyan“ galicyjskich przeciw „Sovremennikowi.“ Otóż wiedeński organ północny ogłasza dalej te artykuły i w Nrze z 21 b. m. dowiódł najlepiej, jakie ich znaczenie i wartość. W dalszym ciągu bowiem tych artykułów, który czytamy w Nrze. Ost und West z 21 b. m., mowa o jakimś sejmie galicyjskim w r. 1848 i o wyśnawianych tego sejm do Rady państwa w Wiedniu w r. 1848 (sic!) Cały artykuł osnuty na tym niby to fakcie, którego nie było. Przycząca nawet słowa deputowanych ówczesnych. W najlepszym razie mogłoby to być pomieszczenie r. 1848 z 1861, ale nie, bo potem mówi osobno i o 1861. Prawi więc o jakimś natychmiastowym zerwaniu Rządów z Polakami na sejmie krajowym r. 1848, o późniejszym kongresie uncyonnych ruskich, któremu najwięcej przeszłość stawiać mieli posowie polscy i t. p. Światła zaś i znająca stosunki austriackie redakcja Ost und West nawet nie sprostowała tych baśni, tych faktycznych, już nie zasadniczych fałszów, którymi cały artykuł napelniony. Takie artykuły i takie zachowanie się tej redakcyi najlepiej nam okazują ich obopólną wartość. Z tego można o reszcie wycisnąć. Sprawdza się tu więc przysłowie, że ciemi wyrokują o barbach. Zresztą Ost und West robi coraz większe postępy w kierunku schyzmatyckim, ogłaszając dziś up. list ze Lwowa, którego schyzmatyckie wyznaczenie osłania tylko lekka ironia, niby to miłość prawa i krytyka. List ten pisany dosyć rubasznie nieprzyzwyczajenie i namiętanie, wymierzony wprost przeciw t. z. latinizatorom, szczegółniej w obronie niejako ks. Naumowicza, powołanego teraz podobno przed sąd duchowy za dążności schyzmatyckie.

Rzym 16 stycznia.

L'Armonia używająca w świecie religijnym włoskim tej samej powagi co Monde we francuskim,

Część Literacko-Artystyczna.

MOJE SYBIRSKIE WYGNANIE.

Ze wspomnień

Księcia Eugeniusza Obolenskiego.

Pod powyższym tytułem pomieszczenie wzięcia stanu, ze sprawy Pestla, zapisał swoje wspomnienia, z których wyjmujemy ustępy mogące nas wyciekać obchodzić, mianowicie co do samego spisku, odrywa go i ukraińska winność, niemniej co do charakterystyki głównych aktorów tej trajedyi.

„Szczerza i gorąca przyjął — pisze książę Obolenski — łączyła mnie z Konradem Rylejewem od pierwszej chwili poznania się. Nie jestem pewny, lecz mniej więcej mogłem go poznać w r. 1822 — to jest w chwili, kiedy gwardye wróciły z Beszenkowiecy, po poronionej wyprawie przeciw rewolucyjnemu ruchowi we Włoszech. Rylejew tylko co wydmukował swój poemat: *Wojnarowski*, a zabierał się do wydania swoich *Dumań*. Imie jego głośne było w świecie autorskim, a liberalny sposób myślenia zwracał nań uwagę członków tajnego związku. Podobno Iwan Iwanowicz Puszczyński pierwszy zrobił z nim znajomość i wciągnął go do związku za pozwoleniem *Werchownej Dumy*, czyli dyrygującego komitetu. Pokochawszy Rylejewa od pierwszego poznania, powierzyłem mu wszystko co myślał i doznałem wzajemnej ufności, tej ufności, bez której nieobojdzie się młodzież palająca żądzą swobody i szukająca pola do czynów.

Stowarzyszenie to nosiło nazwę: *Związku po myślności*, i odpowiadało szlachetnym uniesieniom tej młodości, co w życiu niegionła za samemi uciechami, a usiłowała stać się pożyteczną i sobie i drugim. Trudno było oprzeć się towarzystwu mającemu na celu: moralne udoskonalenie się, wzajemną pomoc, kształcenie się umysłowe, jako jejdymy środek zrozumienia potrzeb społecznych i kierunku moralnego ludzkości. Taki był mniej więcej kodeks towarzyszywa; wszakże w mglistej oddali, prawie niedojrzanej, świecił właściwy cel związku, a tym było odrodzenie polityczne naszej ojczyzny (rosyjskiej) mające wtenczas nastąpić, kiedyby ziarza przez nas rzucone wydały owoce, a wychowanie ludu mogłoby masę uzdolić do samorządu. Dusza ognista i poetyczna Rylejewa ciągnęła go ku naszym zasadom; od pierwszego kroku postawionego na tej drodze, szedł prosto do celu, ciałem i duszą poświęcając się urzeczywistnieniu szczytnych idei.

Wypada mi coś powiedzieć o jego osobie. Wzrost był średniego. Twarz miał okrągłą dość regularną i rysy bardzo harmonijne; przytem włos czarny, nieco kędzierzawy; oczy ciemne wyrażały co myślał, i często skrzyły się kiedy mówił z zapalem. Głowa lekko pochylona, krok mierzony, wskazywały że myśl jego nurtowała w tem życiu wewnętrznym, co wylewało się niekiedy natchnioną pieśnią w godzinach zapалу, a przez resztę czasu pracowała nad urzeczywistnieniem tych pomysłów jakie go pobudzały do działania.

Wychowanie odebrał w korpusie kadetów, a służbę wojskową zaczął w artyleryi. Powiadano mi wiele o jego burzliwej młodości; lecz on nigdy niewspominał o tym okresie swego życia. Ożenił się młodo, z miłości; a jeżeli się nie mylił przeciw woli swej matki, Anastazyi Fedorowny Rylejow, mieszkającej w okolicy miasta Rozestwie o 60 wiorst od Petersburga. Żoną jego Natalia Michajłowna urodziła się, a córka Nastasia cztero czy pięcioletnią dziewczynką, żywa brunetka, ożywała domowe ognisko. O jego stanie służby niewiele mam do powiedzenia. Był on członkiem karnego trybunału w Petersburgu a urzęd ten przyjął w zamiarze dania przykładu uczciwości tej klasie urzędników która jest najbardziej zepsuta. Później został naczelnikiem biura kompanii amerykańskiej i mieszkał w gmachu należącem do tej kompanii. Całe grono literatów zgromadzało się wówczas co tydzień u Mikolaja Iwanowicza Grecza. Rylejewa zawsze tam spotkać. Był on szczególnie zaprzyjaźniony z Aleksandrem Butuszewem, i on go to podobno wprowadził do związku. Bestuzew rozpoczynał wtedy zawód literacki; powieści jego zapowiadały świetną przyszłość, którą ziscił. Ooż takie grono zbierało się najwięcej około Rylejewa. Oprócz wymienionych, widywałem tam Wilhelma Kitchelbeckera, Tadeusza Bulgaria, Teodora Glinę, Oresta Samowa, Nicetas Murawiewa, księcia Sergia za Trubeckiego, księcia Aleksandra Odjewskiego i wielu innych których nazwisk niepomnę. Rozmawiano nie o samej tylko literaturze; nieraz przychodzili na stół zagadnienia społeczne. Natalia Michajłowna jako gospodyni domu, umiała być uprzedzającą dla wszystkich, i od wszystkich też była kochaną dla swojej skromności.

Niepoślednią była czynność Rylejewa jako naczelnika kompanii amerykańskiej. Pamiętam dobrze jak się tam kłopotał że kolonia Ros któraśmy założyli w Kalifornii, miała przejść do Stanów Zjednoczonych w skutek zawartego z nami traktatu. Tym sposobem straciłszy siłą pozycję, i zyski jakie można było ciągnąć później z odkrycia sławnych kopalń złota. Z powodu odstąpienia tej kolonii tak ważnej dla interesów kompanii, Rylejew musiał wejść w stosunki z najwyższymi urzędnikami, jak Michał Sperański członek rady państwa i Mikolaj Mordwinow, którzy mu dawali wiele dowodów swego poważania.

Około tego czasu, to jest pod koniec 1823 r. a w początkach 1824 r. przyjechał do Petersburga Paweł Pestel, wysłany przez Związek polnoindyjski dla porozumienia się ze Związkiem północnym. Bytność tego człowieka miała stanowczy wpływ na losy Rylejewa. Wypada mi zastanowić się nad niepopolitą osobistością Pawła Pestla. Niemiałem wprawdzie sposobności zbliżyć się bardziej do niego, dla tego opowiem tylko wrażenie jakie z poznania go odczułem. Był on wtedy pułkownikiem i dowodził wiaćmi pułkiem piechoty. Mierzył wzrostem, z przyjemnym wyrazem twarzy, odznaczał się niezwykłą bystrością rozumu, zadziwiającą przenikliwością nawet w rzeczach najdrobniejszych, a nareszcie darem wymowy, tak poiągającym, że każdego potrafił podbić. Związek polnoindyjski zaszczylił go najzupełniejszą ufnością; dla tego też od samego początku mianował go członkiem *Werchownej Dumy*. Zdanie Pestla co do celów towarzyszywa i zakresu działań, odpowiadało zupełnie skłonności jego umysłu, który w każdej rzeczy lub i jasność, cel ściśle określony i czynność praktyczną, nęgać doprowadzić do zamierzonego celu. *Ruskiya Pravda* kodeta napisany przez niego miał służyć za program do przyszłej konstytucyi. Umysłnie na to przyjechał do Petersburga, aby wspólnie z członkami Związku północnego przystąpić do działań przyjętych przez Związek polnoindyjski. Wówczas członkami wyższej rady petersburskiej byli: Trubecki, Nicetas Murawiew i ja. Za pierwszym widzeniem się z Pestlem, usłyszeliśmy wymowne dowodzenie, jako brak stanowczości w celach i środkach towarzyszywa nadaje takowemu piętno tak niepewne, że usławiania indywidualnie członków na nie się nieprzydatny; przeciwne jeśliby skierowane zostały ku jednemu wyrażeniu celowi, niewątpliwo z szczęśliwym dopięciem zamierzonego celu. Myśl ta niebyła dla nas nowością; nieraz o niej rozmawialiśmy na naszych zebraniach, z tą jednak różnicą, że nigdy dobrze nie była sformułowana. Wnoszek Pestla stawał się otwarcie, i wymową do przekonania trafiał. Trudno też było oprzeć się atakowi pestelowego charakteru. Jednakowoż czuliśmy to, że raz przystawszy na jego propozycję musieliśmy rzec się wszelkiej inicjatywi i tylko drogą przez niego wakażana. Zresztą ostatecznej odpowiedzi dać mu niemożliwym, bez porozumienia się z innymi członkami posiadającymi naszą ufność. Gdy wielu z nich nieznajdowało się w Petersburgu; przeto odłożyliśmy odpowiedź do sposobniejszej pory. Pestel poznawszy się prze nas z Rylejewem zaprzyjaźnił się z nim, powierzył mu myśli najskrytsze, i zrobił zwolennikiem swych

pojęć co do celu związku i środków jakie należy przedsięwziąć. Znajomość ta miała stanowczy wpływ na późniejsze polityczne życie Rylejewa. Jakoś niedługo po odejściu Pestla, książę Trubecki został mianowany stałym sztaboficerem służbowym przy 5tm korpusie piechoty, mającym główną kwatery w Kijowie. Na jego przeto miejsce wybrano członkiem *Werchownej Dumy* Konrada Rylejewa.

(d. c. n.)

Volumina Legum.

Wiadomo, że w ciągu dwóch lat wydał p. Ohrycko w Petersburgu *Volumina Legum* w ogromnych dziesięciu tomach, i po cenie nader przystępnej. O ważności tego Zbioru i jego wewnętrznym znaczeniu podajemy rozprawkę znanego badacza dziejów p. Malinowskiego, którą odczytał na posiedzeniu Komisji Archeologicznej Wileńskiej.

Pisane prawodawstwo polskie nie sięga za początek XIVgo wieku, bo lubo znajdują się przywileje z wieku XI, a w wierście większej liczbie z XIIgo, i w nich odzwierciedla się do prawa polskiego, pierwsze atoli istotnie prawodawcze usiłowania należą do wieku Władysława Łokietka, jak to z równą przenikliwością, jak nauką i pracą za dni naszych najświetniej przez Antoniego Zygmunta Helca dowiedzieliśmy zostało. Syn Łokietka Kazimierz Wielki, w połowie niemal XIV wieku, wydał tak zwany Statut Wileński, który z najwyższą wdzięcznością naród przyjął, za dowód zaś ogromnej potrzeby tego prawnego doręcznika niech i to służy, że gdy obyczajem wieku rzezone prawo pisane było po łacinie, wnet Mazowsze dla własnego użytku postaralo się o przekład jego na język polski a Ruś Czerwona na miejscowe narzecze rusińskie.

Druk jeszcze nie było; w licznych pergaminowych i papierowych kodeksach rozbiegło się to prawo po kraju i wnet najdobroczynniejsze skutki rozlać poczęło.

Ze śmiercią Kazimierza Wielkiego, rodzina królewska Piastów wygasła.

Naród, rozrządzający koronę, wezwał na tron dom Andegawski w osobie Ludwika króla węgierskiego, i oddał Zbiór wileński zawierający tylko prawa cywilne i kryminalne, a w części kaonicyjne, pomnożony został prawem politycznym narodu, obejmującym stosunki władzy najwyższej z poddanymi. Obydwój węgierski potomka płci męskiej nie miał, koronę jednak polską jedną z dwóch córek zapewnić przagnął, zwoływał więc częste zja-

zdy wysokich dostojników polskich do Koszyc i tam w ponawianach umowach coraz nowe ustępstwa czynił, byleby Polacy jedną z córek jego Maryę lub Jadwigę na tron wzięli.

W ostatnich dwudziestu latach, Opatrzność kierująca ludzkością do wielkich światodziejowych celów, postanowiła trzy wielkie plemiona: polskie, litewskie i ruskie, zbłądzić w jedną cywilizacyjną całość do wielkiego chrześcijańskiego zadania, położenia granic zalewającej północ Europy muzułmańskiej i czczy i dla uczynienia uczestnikami zachodniej wiary i oświaty, pasujących się z barbarzyństwem, plemion.

Połączenie Korony z Litwą wprowadziło nowy żywioł między narodowe prawa. Odtąd do Statutu Wileńskiego, do którego wpisane już zostały umowy między Koroną a poddanyimi, weszły dyplomata połączenia między Litwą a Polską. Wnet atoli po zespoleniu sił Polski, Litwy i Rusi, Władysław Jagiello i Jadwiga postanowiły powetować wiekowe krzywdy zadane obydwom krajom przez niewdzięczny i wiarołomny niemiecki zakon Krzyżaków; umowy więc z wielkimi mistrzami znowu pomnożyły zbiór praw krajowych: bo według przemagających wyobrażeń polskich nie tylko same stosunki między obywatelami jednej ziemi, choć różnych częstokroć stanów, ale i dowody pianałania całosci krajów koronnych, ale i sąsiedkie umowy całosci granic zabezpieczające, poczyniano za własność ogólną, której każdy strzedz i bronić był powinien. Pod panowaniem syna Jagiella, Kazimierza, rozwinęły się i dojrzały prawa indowe.

Zjady obywatelskie coraz liczniejsze i częstsze daly początek późniejszym sejmom, w których przedstawicielstwo narodowe doświadczyło swego ostatecznego kresu, na nieszczenie w jednym tylko stanie, co wyrodziło najgłębsze w przyszłości klęski. Za Kazimierza Jagiellończyka, Prusy do brawolnie poddały się Koronie polskiej; zapewnione im miejscowe prawa i stowarna do ich potrzeb polityczna działalność pomnożyła zbiór praw polskich nowym żywiołem, który już odtąd na drodze stałe obranej rozwijać się miał przez trzy stany rzezypospolitej, króla, senat i izbę poselską.

Pod koniec panowania Kazimierza Jagiellończyka, pierwszy zbiór praw polskich wydrukowany został za granicą, ale mniej szczeranie; nie znalazł powodzenia w narodzie; nie uważano go za obowiązujący, wkrótce więc ta księga znikła z obiegu, tak dalece, że dziś stanowi niesłychany bibliograficzny zabYTEK.

Dopiero od kanclerza Jana Łaskiego pod panowaniem Aleksandra Jagiellończyka poczyna się porządne wydawnictwo praw polskich. Statut jego wydany w Krakowie 1506 roku, przyjęty był za obowiązujący.

miewająca niemylnie wiadomości w rzeczach Rzymu... miewająca niemylnie wiadomości w rzeczach Rzymu...

jemu bez żadnych dowodów; gdyby raczyła była... jemu bez żadnych dowodów; gdyby raczyła była...

rząd zajmować. Co do zmian osobistych, oprócz... rząd zajmować. Co do zmian osobistych, oprócz...

— W sprawie aresztowanego redaktora Gazet... — W sprawie aresztowanego redaktora Gazet...

„Dodamy tu jeszcze z powodu rocznicnych wie... „Dodamy tu jeszcze z powodu rocznicnych wie...

Niemcy.

Podajemy tu dokumenta wysłane z gabinetu an... Podajemy tu dokumenta wysłane z gabinetu an...

Wiedeń 5 listopada 1861.

Skutkiem uprzejmości barona Bensta, JW. Pan... Skutkiem uprzejmości barona Bensta, JW. Pan...

Królestwo Polskie.

Przed kilku dniami depesza z Petersburga do... Przed kilku dniami depesza z Petersburga do...

Według tego co pisze O. D. Post, hr. Rechberg... Według tego co pisze O. D. Post, hr. Rechberg...

Nuncyusz udający się do Petersburga, będzie... Nuncyusz udający się do Petersburga, będzie...

Od dwóch dni czytano we wszystkich dzien... Od dwóch dni czytano we wszystkich dzien...

Jak to doniesieniem będzie król saskiemu Mi... Jak to doniesieniem będzie król saskiemu Mi...

— Ukazem Naszym z dnia 14 (26) marca 1861 r... — Ukazem Naszym z dnia 14 (26) marca 1861 r...

Ciekawe przedstawienia były hr. Rechberga p... Ciekawe przedstawienia były hr. Rechberga p...

Wiedeń 24 stycznia. Wczoraj, jak już wzmian... Wiedeń 24 stycznia. Wczoraj, jak już wzmian...

* A zatem po ultimatum, tak jak do was pisałem... * A zatem po ultimatum, tak jak do was pisałem...

Operat przyłączony do tego pisma, nieści w sobie... Operat przyłączony do tego pisma, nieści w sobie...

— „Ks. Feliński nazwany tam jest Dyrektorem i... — „Ks. Feliński nazwany tam jest Dyrektorem i...

Hamlet królwie duński dramat w 5 aktach przekład... Hamlet królwie duński dramat w 5 aktach przekład...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Nowości Bibliograficzne.

Warszawa. Styczeńowy zeszyt Biblioteki Polskiej... Warszawa. Styczeńowy zeszyt Biblioteki Polskiej...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy... Wnet Jan Herburt, później kasztelan sakoński wy...

za zupełną naszą zgodą podjął się ułożenia programu takiej reformy. W podobnym położeniu rzeczy pewnie drobiazgowo zarządził nie wstrzymywał. Jednakowoż jak musieliśmy wstrzymać sobie sąd nasz, aż dopóki plan w najogólniejszych dawkach narysował, niezostanie nam przedstawiony w formie bardziej wykończony, tak teraz gdy się stało, wielokrotnie przedmiot wymaga, abyśmy z zamiłowaniem celu lub sposobu powstania projektu nie tailed osłabiali wątpliwości, jakie projekt ten w nas rodzi, i w tym duchu polecamy gruntownej uwadze p. Ministra król. saskiego sprostowania nakreślone na załączonych tu kartkach.

Ocenienie z jego strony naszych uwag posłuży następnie do dalszego nad tem porozumienia się. Przeciw jednemu wszakże głównemu punktowi, który może blisko obchodzić bar. Bensta, sądzimy iż z góry oświadczyć się należy.

Jeżeli za pozwolenie nasze na podział przydatności naprzemian z Prusami obstarwać będziemy przy warunku, aby Związek niemiecki w charakterze swoim, jako mocarstwo zbiorowe, umocnił się przez rozciągnięcie swojego systemu obronnego na zamieszkiwane posiadłości Austrii i Prus, to w Dreźnie będą mieli gotowe pytanie, ażeby w obecnym stanie rzeczy można przedsięwzięcie próbę urzeczywistnienia tego zamiaru z jakakolwiek nadzieją powodzenia?...

Na pytanie to nie możemy odpowiedzieć potakająco. My sami nie prowadzimy żadnych co do tego punktu układów, i nie możemy wskazać żadnego symptomu, któryby nas uprawniał do zachęcania kogós trzeciego, aby na nowo poruszył myśl porażenia ogólnego posiadłości mocarstw niemieckich. Ale jeżeliby rzeczywiście nie nadeszła jeszcze w Niemczech chwila, aby dojdź do takiego stopnia rozwinięcia się, to z tego także wnosiśmy, że również nie mogłoby być w porę, abyśmy się zrzekli naszego stanowiska, jako pierwszego mocarstwa niemieckiego na korzyść zasady dualistycznej. Nie chcąc rozbić tu bliżej podobiek, jakie bar. Benst w końcu depeszy swej z 20 października przytacza w obronie tego zdania, nie możemy jednak pominąć, że zdając się nam oze zbyt niepewnej i chwiejącej się natury, aby mogły na postanowienia nasze wpłynąć i spowodować je. Z drugiej zaś strony nie mogliśmy w żaden sposób przypuścić, że gdyby alternatywa (prezycydecja na przemian) nie propozycja, nie dostawałoby w ogóle projektowi dwuzakładniemu pierwszeństwa wstępujących i odjęto mu się wszelki widok praktycznego skutku. Albowiem możliwość alternatywa nie była nigdy w oczach naszych pierwotnym warunkiem wstępnym reformy związkowej, jej właściwym jądrem i jej treścią, aleśmy alternat uważali jako ostatnią ościąg, którąbyśmy mogli ponieść dla osiągnięcia zbawiennej przez się i najwyższym wymaganiem politycznym odpowiedniej reformy. Również bar. Benst ze swojej strony w rozmowach z JWPanem nie wykluczył możności obronienia planu swego ze zmianą uchylającą alternat. Jeżeli się chciało na to powolująco, to szczególnie z tego także powodu, że dla dobra samych rzeczy nie chcemy zaniechać, zanim to zakończymy, zwrośca uwagi p. ministra Bensta na szereg myśli z tem sporekwanionych.

Tak jakby się nam bowiem zdawało, większa część wątpliwości, jakie zestawiliśmy w załączonym tu piśmie, dałaby się przez to usunąć, żeby odstąpić od propozycji przemienzonego odbywania zgromadzeń związkowych w północnych i południowych Niemczech, a za to obu naszym głównym myślom projektu, to jest większemu skupieniu czynności związkowej i powołaniu do niego żywego reprezentacyjnego, zapewnić rozwinięcie zawiste od zatrzymania Frankfurtu na trwałą siedzibę zgromadzenia związkowego. W tym przypadku byłoby także łatwo, przemianę prezydium związkowego albo zupełnie porzucić, albo ewentualnie, zamiast dualistycznego alternatywa między Austrią i Prusami, mniej lub więcej niebezpiecznego, wnieść przemianę prezydium między obu temi państwami i trzecim jakimś rzędem reprezentującym resztę państw. Z resztą na teraz nie rozwijamy tej wzmianki więcej, aby nie przedrzeć zbytbycnie uwag gabinetu drezdeńskiego nad wpływem, jaki tenże chce zostawić naszym sprostowaniem nad swoim projektem.

JWPan zechce się uważać za opowiadającego do pozostawienia tak niniejszego pisma jako i allegat jego, w rękach p. ministra Spraw zagranicznych z ścisłym zaufaniem i wyłączenie w tym celu, aby mogły one rządowi król. saskiemu posłużyć w obec gabinetu cesarskiego za podstawę dalszych rozbiórów. (D. n.)

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 23 stycznia. Dzisiaj odbyła się w uniwersytecie Jagiellońskim habilitacja Doktorów filozofii Kowalczyka i Stanisława Zajaczkowskiego na docentów, pierwszego astronomii, drugiego wyższej matematyki. Obaj dopełnili przepisów tego aktu z postępem celującym. Skoro tylko otrzymają zatwierdzenie ze strony Ministerium Stanu, natychmiast będą mogli rozpocząć wykłady uniwersyteckie jako docenci. Jest to pierwsza w naszym uniwersytecie habilitacja, a tem bardziej pocieszająca, że się w języku polskim odbyła. W tej więc głównej szkole krakowskiej, gdzie nauki matematyczne tak kwitowały, iż z niej wyszli Ciutek, Brudzewski i Kopernik, pierwszy znak życia instytutu docentów mającej się przyłożyć do podniesienia Uniwersytetu, wyszedł z nauk matematycznych. Maż to być uważane za omen?

Po skończonym akcie habilitacji, Rektor Uniwersytetu Dr. Dietl w tych słowach przemówił do kandydatów i uczniów, dość licznie zebranych na próbę wykładu publicznego docentów:

Panowie! Zaledwie, że język ojczysty zaprowadzonym został w naszej Wszeschnicy, i że nam przedstawił wielką wagność i niezbędność potrzebę instytutu docentów, widzimy już dzisiaj błogie skutki spólnych naszych zyczeń w szczególności dokonanych akcie habilitacji Drow Kowalczyka i Zajaczkowskiego.

Niemogę niewyrzucić z tego powodu serdecznej mej radości i prawdziwej pociechy. Bo jakże niemań się cieszyć w dniu duchowych urodzin dwóch prawych synów naszej Wszeschnicy? Tak jest moi panowie! Zrodziła Was Alma Mater Jagiellonica; wypiastowała Was nieznana Wasza praca; poprowadziła Was do szczytu godności akademickiej, chlubne Wasze poświęcenie! Za zewołaniem W. Ministerstwa, mamy otuchę, zajmując wkrótce katedry tej wysokiej szkoły i przyznaczenie się do jej uświetnienia młodocianą Waszą siłą.

W szczególności zaś Wy Panowie, coście się poświęcił wyższym naukom matematycznym, nie zapominajcie, iż ta stara szkoła wydała niegdyś niemiernego Kopernika, którego gwiazda nigdy nie zgaśnie, lecz świecić będzie po wszystkie czasy, dopóki nad kółką ziemską świecić będą gwiazdy.

Niechaj duch wielkiego naszego mistrza i rodaka, krążący niestanownie w tych murach, i Was panowie ożywia, zachęca i wzmacnia na moralnej drodze przyszłego Waszego zawodu.

Ty zaś kochana i zająca młodzieży akademicka, z dumą spoglądaj możesz na tych dwóch godnych rodaków, którzy w tak krótkim czasie pracą swą i nauką wzbili się potrafilo do wysokości katedry.

Idźcie kochani przyjaciele, kto tylko może, za ich pięknym przykładem; zapelniajcie szeregi młodszych nauczycieli, a zabezpieczycie tym sposobem światłą przyszłość naszej Wszeschnicy.

My zaś starsi z radością podamy Wam rękę i chętnie wesprzemy pocztową pracę, bo widząc wzmagający się zastęp młodych sił naukowych, spokojnie będziemy mogli ustąpić, gdy nas wiek lub niemość pochylą. Tak więc cieszymy się dzisiaj wszyscy, że nam przybyło dwóch wiernych synów. Maie zaś Panowie następcą się miła sposobność powitać ich w imieniu naszej Wszeschnicy, przytalić do serca i życzyć im najlepszego powodzenia na niwie obranej sobie nauki.

Niechże tak będzie po wszystkie czasy. Po tej przemowie zabrał głos profesor fizyki Dr. Kaczajski, i w rzecznym słowach powitał kandydatów w pierwszy krok czyniących na tej drodze, która z ławy słuchaczy wiodzie do mówicy. Rektor i wszyscy profesorowie uścisłali w końcu przyszłych swoich współpracowników i towarzyszy.

Idąc za przyjętym przez inne dzienniki zwyczajem, otwieramy na 4tej stronie naszego pisma osobny dział przeznaczony na *Korespondencję Administracyjną*, na którą zwracamy uwagę czytelników.

Służba miejska utrzymuje w porządku ulice i przystając zbytnią ilość śniegów, ale właściciele domów nie przestrzegają przepisanoego i na nich ciążyący obowiązek utrzymywania chodników w czystości i posypywania ich popiołem. Jest wiele ulic, na których od samego początku zimy nie odrabano z chodników lodu, a chodząc po tych pagórkach i nierównościach nie tylko niewygodnie ale i niebezpiecznie.

Dnia 19. um. ar. w Warszawie Ludwik Vidal urzędnik Banku Polskiego. Znans w Warszawie to imię z wielu względów. Wiele jego artykułów, udanym skrośnionych piórem, było zamieszczonych w gazetach warszawskich. Przez długi czas zmarły był współpracownikiem śp. Ludwika A. Dmusewskiego redaktora i właściciela *Kuryera Warszawskiego*, co nawet spowodowało tego ostatniego do zapisania ma na własność tegoż *Kuryera*. Ale świeżo zmarły Ludwik Vidal okazał się tak bezinteresownym, gdyż nie chciał przyjąć całkowitej ofiary testamentowej, i tylko mały udział w niej wziął, szanując w tem pamięć przyjaciela dawcy. Pisał także zmarły utwory w rodzaju dramatycznym, a dotąd grywana jest w Teatrze Romantycznym od r. 1837 komedya-opera pod tytułem *Przykaz*.

Pewna pannyonawny urzędnik pruski w Charlottenburga zamieszkały, oświadczył się piśmiennie owdowieli królowej pruskiej. Oddano biedaka do czubków, chociaż się zaklinał, że nie rości sobie prawa do tronu.

Jatro w niedzielę dnia 26 stycznia, Ś. Matyldy królowy; w poniedziałek dnia 27 stycznia, Ś. Jana Chryzostoma biskupa.

SPRAWOZDANIE

z posiedzenia sądu kryminalnego w Krakowie, w dniu 21 stycznia.

Prezes: Radea Michał Dobrzański; sędziowie: radzca: Keller i sekretarz: Znamięcki; podprokurator: Schmirer; obrońca adwokat Dr Zyblikiewicz.

Dnia 20 stycznia 1861 r. Jan Woźniak, włóciarska z Krzyżanowic, powiatu Bocheńskiego, przyszedł był do karociny, a zastawszy tam między innymi Sylwestra Mroczkowskiego, grabarza z Krzyżanowic, odezwał do niego, że jest ich trzech we wsi: on (Mroczkowski), ksiądz i organista; że ksiądz jest buntowniczym, bo trzyma ze szlachty, że trzeba wszystkich „plaków“ (czarno ubranych) wymordować, że ma to do pistolet, że się nikogo nie boi, bo pan nacelnik w Bochni (Rosso) o tem mówił i kazał mieć w pogotowiu cepy, kosy i widły. Tak rozprawiając Jan Woźniak rzucił się na grabarza i obił go.

Fakt ten wywołał w okolicy Bochni wielkie przeżalenie; jest on zresztą publiczności naszej i nawet zagranicznej już znany, wiadomo bowiem z przeszlorocznych pism publicznych, że X. Gondek, proboszcz Krzyżanowic, powodowany innymi także pogłoskami, doniósł był o tem władzom krajowym, zaś adwokat Dr. Zyblikiewicz, dzisiejszy obrońca w tej sprawie, zaniósł był do sądu krakowskiego skargę przeciw p. Rosso, nacelnikowi powiatu, domagając się śledztwa.

Jan Woźniak stał więc dzisiaj przed sądem, obwiniony o zbrodnię gwałtu publicznego, popełnioną przez niebezpieczne pogóźki, tudzież o lekkie pobicie grabarza.

Jak w śledztwie tak i dzisiaj tłumaczył się obwiniony, że o całym owym fakcie nie wie, że był wówczas pijany, że coś podobnego w sercu mieć na pewno nie może, gdyż w r. 1846 należał do tych, którzy dwory i plebanie od napadu rabasów bronili, i że w tym celu dzień i noc stał na straży, dopóki się nieuspokoilo. Lecz świadkowie potwierdzają pod przysięgą cały ów fakt, zeznawali zarazem, że Woźniak był wprawdzie napitym, lecz niebył zupełnie pijanym tak, aby nie wiedział co robi.

Po przesłuchaniu kilku świadków, którzy na całą ową sprawę żadnego bliższego światła rzucić nie byli w stanie, odczytano protokół z Antonim Górskim właścicielem szynku w Bochni spisany, który teraz osobnie stawić się niemożł. W protokole tym zeznał p. Górski, że około Trzech Króli faktem roku, a zatem o kilkanaście dni przed owym zdarzeniem, przyszło do niego sześciu lub siedmiu chłopów, a gdy przy stole i trunku zasiadli, rzekł jeden z pomiędzy nich, że pan nacelnik mówił, jakoby szlachta nasza wysłała pieniądze za granicę dla „rebelantów“ i że pan Komar (właściciel Ostrowa) to samo robi co inna szlachta; że pan nacelnik mówił o tem po jednej sesji kilku tylko wójtów, że na drugiej zaś wszystkim to powiedział. Dalej zeznał p. Górski, że żadnego z tych chłopów nie zna, lecz że później kilka innych osób z miasta, między innymi panowie Gajdecki i Zucharski, zeszedłszy się z niego, o tem samym rozprawiali, że nareszcie podobne rozmowy poczynają od Trzech Króli słyszeć można było wszędzie w Bochni i w całej okolicy.

Po odczytaniu tego protokołu zrobił obrońca wniosek, ażeby Sąd odczytał dalszą rozprawę i zarządził nowe dochodzenie i nowe śledztwo, motywując ten wniosek obszernie mniej więcej w następujący sposób: „Śledztwo, mówił Dr. Zyblikiewicz, którego skutkiem jest dzisiejsza rozprawa, było bardzo niedokła-

dne. Wychodząc z zasady, że słowa przez obwinionego wypowiedziane, nie mogą być same przez się zbrodnią, lecz że w myśl § 99 kod. karnego o tyle tylko zbrodnią stać się mogą, o ile wywołały przerażenie i trwoga, należało zbadać, ażeby trwoga o ponowić się mające gwałty z roku 1846 nie istniała już o kilka dni wcześniej przed 20tym styczniem; w takim bowiem razie słowa obwinionego nie mogły wzbudzić trwogi, która już istniała. Obwiniony mógłby więc być nawet za niewinnego poczytany. Również należało zbadać, czyli obwiniony ciskając owe pogóźki, ciskał je ze swej głowy, ze swego natchnienia, czy też był tylko echem lub narzędziem innych niegodziwych ludzi; wykreycie bowiem głównego sprawcy masiałoby znacznie wpłynąć na zmniejszenie kary obwinionego. I tak wszyscy świadkowie, których tu dziś przesłuchano zeznali, że Woźniak zastawiał się nacelnikiem powiatu; tymczasem niema tu ani pana nacelnika, ani też wiadomo, czy był pytan, a kto wie może byłby się przyznał, iż jest głównym owęj trwogi sprawcą.“ Tu przerwał Prezes Obrony, mówiąc, że jest w aktach wyciąg protokołu z nacelnikiem spisanego, i że nacelnik uchylił od siebie wszelkie pojęzelenia.

Obrońca prowadzi rzecz dalej: „Wyciąg ów z protokołu jest bardzo krótki; nacelnik powiada w nim, że nie zna Woźniaka i że nawet nie wie jak *Sensen, Heugabel, Dreschlegel* nazywają się po polsku, atoli są jeszcze inne okoliczności, o które trzeba było badać tak nacelnika jak inne osoby, czego jednak zabrał się Woźniak. I tak, świadek Górski w protokole dopiero co odczytanym prawi nam o rozmowach, jakie się w jego szynku toczyły. Należało więc przedewszystkiem badać owych sześciu lub siedmiu chłopów, a jeżeli on sam niemożł ich wskazać, a przytem dodał, że służący jego Jan Urbańczyk był wówczas także w szynkwini, to już należało badać Jana Urbańczyka w celu wytropienia za jego pośrednictwem owych chłopów. Tymczasem Urbańczyka niebadano. Świadek Górski zeznaje dalej, że nacelnik powiatu prowadził ową mowę o szlachcie i „rebelantach“ na jednej sesji przed kilkoma tylko wójtami, na drugiej przed wszystkimi; należało więc dla wykrycia prawdy badać wójtów powiatu bocheńskiego, którzy na sesye do pana nacelnika zwykli byli chodzic, a wójtów tych nie tradało być wyszukac; jednakże komisya śledcza z powodów niewytłumaczonych nie zadała sobie pracy do przesłuchania choćby jednego wójta. Świadek Górski zeznaje dalej, że kilka innych osób z miasta rozmawiało u niego o wyszukaniu pieniędzy za granicę przez rebelantów; tu już Górski wymienia nawet osoby, które rozmowy prowadziły; wymienia Gajdeckiego i Józefa Zucharskiego, wszelako z powodów prawdziwie już nie do wytłumaczenia, komisya śledcza nie przesłuchala ani jednego ani drugiego. Nareszcie zeznając się w protokole świadka Górskiego pod N. 12 odpowiedź, która niewiedzieli skąd się wzięła, bo odpowiedź tej nieopórta żadne pytanie, a niepodobna, żeby ktoś stawiał się do sądu i nieoparty odpowiadał. W odpowiedzi tej wspomina Górski o przedstawionym mu przed parą dniami chłopie Sebastianie Ignacyku, który miał być owym chłopem rozprawiającym w szynkwini o panu nacelniku i szlachcie. Widac więc, że owo przesłuchanie jakiegoś Ignacyka, widac że była konfrontacja; przy konfrontacji spisuje się zaś zwykle protokół, tu zaś niema ani protokołu konfrontacyjnego, ani z Ignacykiem spisanego; ta niedokładność śledztwa i komisji śledczej jest już wcale nie do wytłumaczenia. Obwiniony zeznał dziś, że podobnie mowy słyszało dawniej jeszcze przed 20tym styczniem, że mianowicie Sebastian Ignacyk wójt Słomski, powtarzał owe groźby za nacelnikiem, dalej, że Barbecki wójt z Ostrowa w szynkwini Gębla w Bochni w obec kilkunastu ludzi odgrażał się „plakom“ i powoływał się na rozmowy z nacelnikiem. Ja sam, mówi obrońca, doniosłem o tem zeszłego roku sądowni, a jednak niewiadomo, czy Ignacyk lub Barbecki byli pytani. To pewna, że protokół ich przesłuchania nie mamy, ani też do dzisiejszej rozprawy nie są sprowadzeni. Ta niedokładność śledztwa tem bardziej zadziwia, że w innych punktach komisya śledcza aż nadto wiele zadawała sobie pracy. I tak np. ściśle badano, kto grabarzowi pisał skargę na Woźniaka do powiatu; badano, czy świadkowie doborownie podpisywali się na niej, i kto ich do tego powoływał; to wszystko badano, jak żeby nie było rzecz aż nadto naturalną, że znalazł się ktoś, co sądowni o zbrodni doniósł, lecz o głównego sprawcę zbrodni nie zadano sobie wcale pracy. Bez poprzedniego wyjaśnienia przytoczonych tu faktów niepodobna wyrokować o Woźniaku, bo naraziliśmy na niebezpieczeństwo, że padły ofiarą ludzi nieuczciwych, człowiek pracowity, ojciec sześciorga dzieci, lub że dosięgłaby go kara większa, niż ta, którą go spotkała, gdyby główny sprawca był wykryty. Dla tego proszę o odroczenie dzisiejszej rozprawy, a zarządzenie nowego śledztwa i o przesłuchanie Jana Urbańczyka, wójtów Ignacyka i Barbeckiego, panów Gajdeckiego i Zucharskiego i pana Rosso uacelnika powiatu.“

C. k. Prokurator zapytany o zdanie, odpowiedział, że nie widzi powodu odroczenia rozprawy, gdyż tu nie idzie o nacelnika powiatu, i podobna sprawa już w r. 1859 osądzoną była i dzisiejsza bez nowego śledztwa osądzoną być może.

Na to w replice swej rzekł obrońca, że gdyby szło o sam wyrok, to nie łatwiejszego, jak wydanie wyroku, lecz jeżeli idzie o sprawiedliwy wyrok, to śledztwo powinno być na nowo prowadzone i obrońca przyznaje, że tu nie idzie o osobę nacelnika, lecz o głównego sprawcę zbrodni, że od wykrycia go zależy będzie jakość kary dla Woźniaka. Nareszcie pyta się obrońca c. k. Prokuratora, czyli on nie zwykł domagać się od sądu innej kary na głównych sprawców zbrodni jak na tych, którzy są tylko ślepem narzędziem dżelnych?

Po wysłuchaniu tych wniosków wyszedł Sąd na następ, a wróciwszy ogłosił uchwałę, że rozprawy nie odracza, gdyż nowe dochodzenie tylko na zmniejszenie kary obwinionego wpłynęby mogło, że zresztą tak Prokuratorowi jak Obróncę służy prawo, domagania się nowego śledztwa przeciwko nacelnikowi powiatu, jeżeli mają nowe przeciw niemu dowody.

Następnie przystąpił Sąd do przesłuchania ks. Gondaka proboszcza z Krzyżanowic i organisty Wodzińskiego. Obaj ci świadkowie zeznali, że nie pogóźki Woźniaka były pierwszymi, które wzbudziły w nich trwoga o ponowienie się gwałtów r. 1846. Woźniak powiększył i utwierdził ich tylko w tych obawach, lecz pierwszą trwogę wzbudziły w nich mowy wójta Ignacyka, a właściwie to, że Ignacyk podawał nacelnika Rosse jako źródło i sprawcę tych pogłosek i pogrózek. Ks. Gondek wyjaśnia, że i on i Ignacyk byli do protokołu wolani; organista Wodziński dodaje, że wójt z Ostrowa Barbecki był nawet za swe pogóźki u Gębla w Bochni natychmiast aresztowany przez żandarmar, lecz że na drugi dzień urząd powiatowy bocheński wypuścił go na wolność.

Po tych wyjaśnieniach zabiera znowu głos obrońca i domaga się od Sądu odroczenia sprawy nie już dla nowego śledztwa, bo mu to odmówiono, przeciw czemu zastrzegł sobie rekurs, ale dla wyszukania akt

w procesie przeciw panu Rosso spisanych; i żąda odroczenia przynajmniej na 24 godzin, aby miał czas rozpatrzyć się w aktach.

Sąd postanowił odczytać sesyę do godziny 4tej po południu, zastrzegając sobie dalsze odroczenie, jeżeli się okaże potrzeba.

Po godzinie 4tej otwarto sesyę. Liczna publiczność zgromadziła się na zakończenie tej sprawy. Prezes oznajmił, że akta sprawy p. Rosso znajdują się u władzy dyscyplinarnej, odstąpione tam w celu dochodzenia odpowiedzialnego po zaniechaniu sądowego dochodzenia o przestępstwo podburzania z § 303 kod. karnego p. Rosse, tudzież po zapadłym wyroku c. k. Sądu delegacyjnego miejskiego w Krakowie w sprawach karnych, uniwiniającym p. Rosse od zarzutu przestępstwa obrazy honoru dochodzonego na skargę p. Komara.

Na to odpowiada obrońca, że w odczytanym przez Prezesa piśmie, musi być mowa o innej jakiejś sprawie przeciw p. Rosse zaniechanej, gdyż pismo to wspomina o przestępstwie, a tu idzie o zbrodnię gwałtu, że zresztą bądź co bądź, potrzeba akta owe przejrzeć, bo gdy one miały na zmniejszenie nawet zmniejszenie tylko kary Woźniaka, chociażby o jeden dzień więzienia, wpłynęły, to już sprawiedliwość wymaga aby się wstrzymało z wydaniem wyroku. Obrońca obstaruje przeto przy odcrocnieniu rozprawy. Sąd atoli nieprzychylił się do żądania jego lecz wezwał c. k. Prokuratora do postanowienia ostatecznego wniosku.

Ten wnioś przeto, żeby sąd usunął Woźniaka winnym zbrodni gwałtu publicznego z § 99 kod. kar. i przestępstwo przeciwko bezpieczeństwu ciała i skazał go za to ze względu na okoliczności zwalniające, na 2 miesiące ciężkiego więzienia uzupelnionego postem dwa razy w tygodniu, w razie zaś gdyby Sąd uznał, że obwiniony w czasie czynu był pijanym, na odcrocnienie by było tu przestępstwo pijanstwa z § 523 kod. kar. gdyby nareszcie Sąd uznał, że w czynie obwinionego nie ma isoty zbrodni z § 99 kod. kar. i tylko go uznał winnym przestępstwa pobicia, natędy wnosł karę aresztu jednodniowego z postem raz w tygodniu.

Obrońca na ten wniosek w te słowa się odezwał: Zgadzaam się z c. k. Prokuratorem, że w styczniu zeszłego roku popełniony został w powiecie bocheńskim zbrodnia publicznego gwałtu przez niebezpieczne pogóźki, lecz nie mogę się zgodzić z nim na to, że właśnie Woźniak jest tym, który ukarany być winien. Jeżeliby bowiem wykryto, że Woźniak nie z własnej głowy ani z własnego natchnienia dopuścił się owych pogrózek, lub gdyby się okazało, że nacelnik powiatu lub kto inny przed nim wywołał ową trwogę o nowe gwałty w roku 1846, w takim razie spada na Woźniaka albo mniejsza kara, albo staje się on zupełnie niewinnym. Lecz aktów, któreby nam to wszystko wykryły, nie mamy, ja zaś niemożę po siedzieć, że Woźniak jest winny, jako obrońca a właściwie chociaż obrońca, bez owych aktów niemożę także sumiennie powiedzieć, że on nie jest niewinnym — maie dla braku aktów brakuje podstawy do obrony, dla tego zrzekam się głosu.

po naradzie uznał Sąd Jana Woźniaka niewinnym zbrodni publicznego gwałtu, winnym zaś przestępstwa pobicia i skazał go za nie na miesiąc aresztu; niemożę go winnym zbrodni gwałtu, bo nieznalazł w jego słowach tej zbrodni, albowiem jako pochodzące z ust pijanego, niezdolne były wzbudzić obawy, jak to zeznał Ks. Gondek i inni. M. K.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Monachium 24 stycznia. Dwóch synów księcia Luitpolda Bawarskiego jedzie w przyszłym tygodniu do Aten do stryja. Starszy syn uważany jest za domniemanego następcę tronu greckiego (jeżeli nie carstwa europejskie się zgodzą. P. R. Cz.).

Paryz 24 stycznia. *Monitor* donosi o przyjeździe anancyusza Chigi przez cesarza Napoleona w Tuileryach. Nuncyusz rzekł, iż będzie gorliwie starać się, aby utrzymał dobre stosunki jakie szczęściem między Papięsem a Francją istnieją. Cesarz podziękował za myśli wyrażone w imieniu Ojca świętego i dodał: „Bądź pan przekonaanym, że moje obowiązki monarchy będą umiał zawsze pogodzić z moją przychylnością i poświęceniem dla Papięza. Nie wątpię, że mianowanie was nuncyuszem przychylni się, iż stosunki nasze jeszcze więcej przyjaźnieni się stana, co będzie zgodne z dobrem religii i pokoją chrześcijaństwa.“ Następnie nuncyusz wynurzył Cesarzowej życzenia w imieniu Papięza. Cesarzowa odpowiedziała, że te dowody przywiązania siłnie ją wzruszają i prosiła ażeby wyraził Papięzowi uczucie jej wdzięczności.

Paryz 24 stycznia. Okręg „Samter“ (separatystowski korsarski który był dawniej wpływał do Kadyksu) zabrał w pobliżu Algery statek amerykański (unionistowski).

London 24 stycznia. Dzisiejszy *M. Post* mniema, że pogłoska, jakoby Austrya zamierzała zażądać od Piemonta, iż by się rozbroił — jest prą wadopodobną. Pisze dalej ten dziennik, że Poulid nie będzie mógł, jak to zamierza, czynić oszczędności w budżecie, jeżeli to zostanie obawa starc nad Minio. W końcu *Morning Post* wyraża życzenie, ażeby Francuzi Rzym opuścili.

London 24 stycznia. Listy z Nowego Jorku z 11go t. m. tutaj nadeszłe donoszą, iż minister Sward pozwolił wojskom angielskim do Kanady przeznaczone, wyładować w Portland i przechodzić przez Stany Zjednoczone t. j. przez państwo Maine.

Carogród 23 stycznia (przez Paryz). Wydany dekret sultański zapowiada ogłoszenie budżetu i obdarza wielką łaską Fanadę paszę, który objął wszystkie posadę wielkiego wezyra, kierując zarządem finansami państwa.

Hr. Wickenburg ma zostać ministrem marynarki zatrudniając ministrem handlu. Areyks. Ferdynand Maksymilian ma tylko prowadzić sprawy militarne. O innych nominacjach jeszcze nie ma sły chać. Dzienniki wiedeńskie zajęte są głowie pogłoskami z Londynu otrzymanymi, jakoby gabinet wiedeński pytał się miał o powody ubrojenia się Włoch. Także kwestya rzymska wiele zajmując umysły w Wiedniu. Tu usposobienie daje do mniemania, że Rada państwa nie będzie mogła pod wpływem tych pogłosek upierać się przy żądaniu zmniejszenia budżetu wojskowego.

Ajeanci rosyjscy dyplomacyjni i niedyplomacyjni niezauważają usiłowań dla przedstawienia w fałszywym świetle położenia rzeczy w Królestwie Polskiem i postępowania tam rządu rosyjskiego. Odczytanie praw w dziennikach francuskich i belgijskich spotykamy ich artykuły, w których starają się zbiać a raczej goślownie za rzecz faktom przez nas opowiedzianym, lub przedstawionym w wielu dziennikach francuskich

wprost przez korespondentów z Polski; nie wspominają już o niektórych dziennikach niemieckich, jak *Neue Preus. Zig*, które przez samo amatorstwo fałsze pisze. *Constitutionnel* z 22 t. m. podał list z Warszawy z 17 t. m. mieszczący w sobie słabą i głoślowną obronę postępowania zarządu polityczno-wojskowego w Królestwie oraz kilka napadów na nasz dziennik; lecz rozbiór i zbiecie twierdzeń tego listu musimy odłożyć dla braku miejsca do następnego numeru. Równocześnie *Nord* z 23 t. m. podaje obszerną pięciostopniową rozprawę pod napisem: „Czego chce Polska.“ Rozprawę pełną filantropijnych deklamacyj i cznych frazesów, jak np.: „Dwa narody-bracia, rosyjski i polski“, deklamacyj i frazesów obok największych fałszów historycznych i zdań bezcelnych, któremi ten liberalny Rosyjanin słodkim tonem dowodzi: że Rosya nad Polską panuje dla jej dobra, dla dobra całego świata słowiańskiego i całej ludzkości; że spory między Rosyją a Polską są kłótniami familijnymi, w które Europa nie ma się prawa wliwać; że w Polsce nawet pod najniewzruszszym rządem rosyjskim nie były nigdy naruszone rękojmię narodowości polskiej nadane traktatem 1815 itd.; że prowincye polskie dawniej zabrane a między innymi Litwa, były w końcu Xgo wieku własnością Raszowarów itd. Czyż należy wdawać się w jakikolwiek sposób na serwo w rozbiór takiej zbieraniny fałszów, których żaden inny dziennik prócz *Norda* zamieściłby nie śmiał? zbieraniny fałszów których jedną z konkluzji jest, że dzielny geniaz normandzki połączony z żywym i przedsiębiorczym duchem rasy słowiańskiej „ułatwił władcóm rosyjskim zdziałanie tych wielkich rzeczy, jakie spełnili przez Słowian i dla Słowian.“ Śledzimy w historii tych wielkich dzieł, lecz przez ujarzżenia 60 milionów Słowian, nie widzimy innych. Wielka niewola — to ich wielkie dzieło.

Memoriał badawski wniesiony w sprawie hekskiej na posiedzeniu Bundestagu w Frankfurcie w d. 23 b. m. o czym wczoraj telegram nadmieniał, jest usprawiedliwieniem wiaostk badawskiego w sprawie konstytucyj hekskiej wniesionego w lipcu. Baden dowodzi, że nie tamże przywrócenia zniezionej konstytucyj hekskiej z r. 1831, tudzież ustawy wyborczej z roku 1849, prócz dobrej woli rządu kaselskiego. Tenże rząd bowiem mógłby przedstawić Bundestagowi te punkta konstytucyj do oceniaenia, które się niezgadają z ustawami związku niemieckiego, a związek miałby wtedy moc i prawo odwołania się w tej mierze.

Listy z Włoch donoszą, iż główną pracą rządu włoskiego jest zwiększenie sił zbrojnych. Między innymi przysięszo na organizację gwardyi narodowej, a z wykazu ogłoszonego widzimy, iż dotąd na listach gwardyi narodowej zamieszczono 754,000 gwardziistów, z których 321,000 jest zupełnie uzbrojonych. Doniesienie jednak *Morning Postu* w powyższej depeszy przytoczone, jakoby rząd ces. austriacki miał zażądać rozbrojenia się Piemonta, nie zdaje nam się prawdopodobne. Im więcej przybliża się dzień otwarcia Izb francuskich, tem więcej w przyzkim świecie politycznym kraży domysłów o tem co powie Cesarz Napoleon w mowie zagajającej. Nie zapuszczając się w te domysły ani je powtarzając, oczekamy, co nam w poniedziałek wieczór przyniesie depesza, gdyż otwarcie Izb ma być w poniedziałek o godzinie 2ej.

W angielskim znów świecie politycznym, prócz rozpraw nad kwestyami amerykańskimi znanymi naszym czytelnikom, a jak teraz nad kwestyą blokady portów separatystowskich przez unionistów, blokady na której Anglia i Francya mocno cierpią, — w angielskim tym świecie politycznym zapuszczają się w domysły nad powodem przedłużonego pobytu w Osborn króla belgijskiego, którego przyzwyczajono się uważać za doradcę i rozjemcę rządów. Dzienniki angielskie mówią, że król ten miał narady z ministrami Russelem i Granvillem i że zamierza w powrocie odwiedzić słabego lorda Palmerstona. Wieli mniema, że narady te były się spraw rodzinny królewskiej angielskiej, której król belgijski jest krewnym i zdawać doradcę, a między innymi były się ożenienia angielskiego następcy tronu księcia Wali. Inni twierdzą, że narady te były się wspólniej interwencyi angielsko francuskiej w sprawy amerykańskie.

Wiadomości z Carogrodu nadeszłe 23go t. m. do Tryestu sięgają do 18go t. m. Donoszą one, iż wyznaczona została komisya dla roztrząśnienia pytań względem nałożenia nowych podatków na sól, tytoń i gorące napoje; ustanowiono także biuro centralne dla zarządu podatkiem stęplowym. Dalej donoszą, że ksiądz bółgarski Piotr Arabajski uznany został przez Portę nacelnikiem duchowieństwa narodowo-unickiego bółgarskiego. Maktar-Effendi mianowany został dyrektorem wyznań niemuhammadzskich.

Pocztą wschodnio-indyjską przywiozła 24go t. m. do Tryestu wiadomość z Kalkuty z 30go grudnia, z Indyj Zagangesowych i z Kochinchiny z 21go grudnia, a z Hong-Kong z 14go grudnia. Listy z Indyi nie zawierają nic ważnego, prócz doniesienia, iż rząd poczynił wszelkie ułatwienia dla wywozu bawelny do Europy. Z Kochinchiny donoszą, iż wojska francuskie zajęły wyspę Kandor położoną przy wybrzeżach Kochinchiny. W listach z Hong-Kong są wiadomości z Pekinu z 26go listopada. Według nich panuje tam zupełny spokój, a stosunki między Chinczykami i cudzoziemcami są przyjazne. Przypomniemy tu winośmy, że w skutek ostatniej rewolucyj pałacowej, od której młody cesarz i jego matka należeli, odsunięto i poczęści udużono Radę rejencyjną ustanowioną przez zmarłego cesarza, kładąc za główny powód, że naraziła państwo chińskie na wojnę z Europejczykami i zlamala z niemi traktat, na czele rządu stanęła cesarzowa i ks. Kung sprzyjający Europejczykom. Powstanie jednak w środkowych Chinach ciągłe stało zycięzko i powstańcy zagrażają miastu Ningpo.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Wiedeń 25 stycznia. Jak słychać, hr. Wickenburg ma zostać ministrem mar. narki. Petersburg 25 stycznia. Na posiedzeniu sobotnim (depesza nie mówi, czy sensem) zapadło, że Izraelci posiadający dyplom uniwersytecki, lekarzy, chirurgów, mogą wstępować do każdej gałęzi służby rządowej, jako knępy osiedlać się i mieszkać wszędzie i trzymać tam się żydowskie. Przydzielili do ministerium oświecenia Izraelci jako profesorowie, dozorczy szkolni, nauczyciele wolni są od podatków i mogą dostawać dekoracye.

Antoni Kłobukowski, redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Krakow on Jan 25, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 25, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 24, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 23, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 22, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 21, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 20, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 19, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 18, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 17, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 16, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 15, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 14, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 13, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 12, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 11, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 10, 1862.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Wroclaw on Jan 9, 1862.

W. Hr. Zam. w Lwowie. W szóstym roku uiszczona prenumerata do końca Marca 1862, otrzymano zlr. 6 przeniesione na kwartał II.

Przyjechali od 24 do 25 Stycznia 1862. MOTEL SASKI. Hr. Stefania Kanik z Warszawy.

W dniu 28 b. m. W KOŚCIELE WIELEBNYCH OO. DOMINIKANÓW o godzinie 10ej odprawni się ŻAŁOBNIE NABOŻENSTWO za duszę śp.

Wskazanie. Antonina z Siekierzynskich Rosnowska w 68 roku życia, po krótkiej chorobie opatrzona śś. Sakramentami zasnęła w Panu 14 Stycznia 1862 r.

W TARNOWIE w Rynku pod L. 79 na pierwszym piętrze w nowo otworzonym KANTORZIE J. A. MORAWSKIEGO

Ogłoszenie Lekarza zębów! Już rok prawie minął, jak patentowany w Ameryce, Francji, Angli i Belgii wynalazek Dra. Putnam

Inseryaty. C. K. TOWARZYSTWO gospodarczo-rolnicze KRAKOWSKIE.

Komitet c. k. Towarzystwa gospod. rolnicze. Krakowskiego zawiadamia niniejszem, iż jak w latach upłynionych tak i w roku bieżącym pośredniczyć będzie

„NIEWIASTA”, pismo płci pięknej wyłącznie poświęcone, wieści swemu programowi, wychodzi ciagle co tydzień w Krakowie

FOTOGRAFIE SŁAWNYCH LUDZI w formie kart wizytowych i większe w cenie od centów 50 w. a.

A L B U M Y są zawsze do nabycia w Księgarni Juliusza Wildta w Krakowie.

NAKLADEM LITOGRAFII „CZASU” wyszły i są do nabycia STAROŻYTNE GMACHY KRAKOWA z tekstem objaśniającym, chromolitografowane z natury przez F. Stroobanta z Brukselli.

JABLEK TYROLSKICH wyborowych dostać można w Handlu EDWARDA FUCHSA w KRAKOWIE.

RESTAURACYA do wynajęcia przy dworcu kolei Jarosław w pobliżu Jarosławia, nowo zbudowana, przed miesiącem ukonczona.

Wskazanie. Antonina z Siekierzynskich Rosnowska w 68 roku życia, po krótkiej chorobie opatrzona śś. Sakramentami zasnęła w Panu 14 Stycznia 1862 r.

PROSZKI SEIDLITZKIE MOLLA, wyszczególniono medalem nagrody na parzyjskiej wystawie światowej w roku 1855.

W KRAKOWIE p. Dr. Sawiczowski aptekarz i p. M. Jawornicki, we LWOWIE, p. Piotr Mikolach i p. J. F. Klein.

Prawdziwy Olej tranowy z wotroby miętusowej najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z BERGEN w Norwegii.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Data, Godzina, Wys. bar. w lin. par. O'Ream, Stan ciepl. podług Rossumera.

TEATR KRAKOWSKI POD DYREKCYA JULIUSZA PFEIFFERA. Dziś w Niedzielę d. 26 Stycznia 1862 Kabalarka czyli Chrześciana i Żydówka.

Drugie Ostrzeżenie! Gdy w wykonaniu prawomocnych wyroków na realności Nr. 216/116 przy ulicy Szewskiej, sekwestr. sądowy w osobie p. Rajmunda Marksa

Une jeune personne native de Paris désire se placer comme institutrice dans une maison distinguée. S'adresser rue St Nicolai Nr. 639, au second étage.

Papier patentowy jako środek ratujący na wilgotne ściany; nadszedł nowy transport do handlu Fryderyka Friedleina przy ulicy Grodzkiej.

Pod L. 175/270 w Gm. III. przy ulicy Wiślniej jest całe drugie Piętro od 1go Kwietnia r. b. do wynajęcia.

Józef Kodrębski w Zaleszczykach uwiadamia szanowną Publiczność jako zaopatrzony swój handel

nie tylko w świeżo kolonialne towary jak dotąd, ale będąc teraz zagranicą sprowadził i inne rzeczy mianowicie: piękne dywany, angielskie sztuczki na kamizelki, lustra, różne stalowe rzeczy, chińskie srebra i pakfony, rolety do okien, ceraty różnego rodzaju, deszczochronny jedwabne, ładne pajki szklane, patentowe kuferki do podróży i inne towary galanteryjne, polecając takowe łaskawie po cenach najumiarkowańszych.

PIGULKI z ROŚLIN p. CAUVIN, aptekarza-chemisty, ucznia szkoły wyższej w PARYŻU, na placu Tryumfalnej bramy Nr. 10.

Kamienica w celach mi. j. cen. polon. dobrze wyrestaurowana, hitrarna — jest pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki do nabycia.

Gorzelniarni w ichu swoim zupełnie uzdolniony, tudzież mogący objąć zarząd gosp. darstwa większego, rozszkoleny w Królestwie Polskiem.

Plenipotent i Rządca do br. zarządzący przez lat 20 większymi mająciami, ztęry sobie odpowiedniej posady w takim miejscu, gdzie mógłby ulokować swój kapitał, składający się z 4 tysięcy zlr. w. a. na nieme posady, aby mógł temi pieniędzmi srsilsi gospodarstwo.—Ostatnia poczta Tachow pod lit. L. H. (83-2-3)

Główny Skład MAKI z Młyna parowego w Szczepanowicach znajduje się w Tarnowie w Rynku pod L. 77/za, gdzie są wszelkie gatunki maki po cenach fabrycznych. — Tamże można dostać świeżych

Drożdży prasowanych w najlepszym gatunku. (60-3) Z Zarządu Młyna parowego w Szczepanowicach.

Do numeru dzisiejszego dołącza się „Sprawozdanie o Wodach Iwoniczkich z r. 1861” przez Dra K. Moszczańskiego.